156/2022-55413(1)

Для доступа к материалам дела А81-8885/2018в режиме ограниченного доступа на
информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»(http://kad.arbitr.ru) используйте

секретный код:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

г. Салехард, ул. Республики, д.102, тел. (34922) 5-31-00,

www.yamal.arbitr.ru, e-mail: info@yamal.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении конкурсного управляющего

г. Салехард Дело № А81-8885/2018

21 ноября 2022 года

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 21 ноября 2022 года.

Полный текст определения изготовлен 21 ноября 2022 года.

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе судьи

Джанибековой Р.Б., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Галкиной Е.Ю.,  рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об

утверждении конкурсного управляющего в деле о несостоятельности (банкротстве)

акционерного общества «Севергазавтоматика» (ИНН 8904000070 ОГРН

1028900623993),

при участии в судебном заседании:

от УФНС по ЯНАО – Очиров Н.С. по доверенности от 14.06.2022 № 15-28/07263,

от ООО «Торум» - Ахтямиев И.Н. по доверенности от 01.12.2020 б/н,

представители иных сторон участия в судебном заседании не принимали,

У С Т А Н О В И Л :

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа 02.11.2018 поступило

заявление конкурного управляющего Полищука А.Е., действующего в интересах

открытого акционерного общества «Уренгоймонтажпромстрой», о признании

акционерного общества «Севергазавтоматика» несостоятельным (банкротом).

 Определением суда от 07.11.2018 заявление принято к производству.

 Производство по заявлению неоднократно приостанавливалось в связи с

рассмотрением в исковом производстве арбитражных дел №№ А81-2459/2018 и А81-

7189/2018.

 Определением суда от 03.12.2019 (резолютивная часть от 26.11.2019) в

отношении АО «Севергазавтоматика» введена процедура наблюдения сроком на три

месяца, т.е. до 26.02.2020. Временным управляющим должника утвержден  Бобков

Дмитрий Анатольевич (ИНН720203238804; регистрационный номер № 590; адрес для

корреспонденции: 625048, г. Тюмень, а/я 48), член саморегулируемой организации

http://kad.arbitr.ru/
http://www.yamal.arbitr.ru/
mailto:info@yamal.arbitr.ru

А81-8885/2018

2

арбитражных управляющих Центрального федерального округа  (почтовый адрес СРО:

109316, Россия, г. Москва, Остаповский проезд, д.3, стр.6, оф. 201).

Соответствующее объявление опубликовано в газете «Коммерсантъ» 07.12.2019.

Решением суда от 24.07.2020 (резолютивная часть от 17.07.2020) АО

«Севергазавтоматика» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении  него

открыто конкурсное производство сроком на  шесть месяцев, т.е. до 18.01.2021.

Конкурсным управляющим должника утвержден  Бобков Дмитрий Анатольевич.

Соответствующее сообщение опубликовано в газете «Коммерсантъ» 25.07.2020.

Срок конкурсного производства неоднократно продлевался судом.

Определением суда от 15.07.2022 срок конкурсного производства в отношении

должника продлен на шесть месяцев, то есть до 17.01.2023.

Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего о

завершении конкурсного производства назначено на 12.01.2023.

Определением Арбитражного суда ЯНАО от 13.05.2022 по делу № А81-8885/2018

в  удовлетворении заявления общества с ограниченной ответственностью «Торум» о

признании незаконными действий (бездействия) конкурсного управляющего Бобкова

Дмитрия Анатольевича и об отстранении его от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего акционерного общества «Севергазавтоматика» отказано.

Постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 03.10.2022

(резолютивная часть от 29.09.2022) определение Арбитражного суда ЯНАО от

13.05.2022 отменено. Принят новый судебный акт. Заявление общества с ограниченной

ответственностью «Торум» удовлетворено частично. Признаны незаконными действия

конкурсного управляющего Бобкова Д.А. по привлечению для оказания юридических

услуг в деле о банкротстве АО «Севергазавтоматика» ООО «ИПК Алексис» и по

привлечению Чернета Н.С. по трудовому договору. Бобков Д.А. отстранен от

исполнения обязанностей конкурсного управляющего АО «Севергазавтоматика».

В арбитражный суд 06.10.2022 от ПАУ ЦФО поступила информация о

кандидатуре арбитражного управляющего Макарова Валерия Викторовича,

соответствующей требованиям ст.ст. 20, 20.2 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», для утверждения арбитражным управляющим АО

«Севергазавтоматика», а также заявление Макарова В.В. о согласии на утверждение его

арбитражным управляющим должника.

Определением суда от 07.10.2022 судебное заседание по рассмотрению вопроса об

утверждении конкурсного управляющего АО «Севергазавтоматика» назначено на

24.10.2022.

Определением суда от 24.10.2022 судебное заседание по рассмотрению вопроса об

утверждении конкурсного управляющего отложено на 07.11.2022.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания, явку своих представителей не обеспечили.

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) неявка в судебное заседание представителей

участвующих в деле лиц не препятствует рассмотрению заявления.

От ООО «Торум» 02.11.2022 поступили, в том числе уведомление о собрании

кредиторов АО «Севергазавтоматика» (в очной форме) 31.10.2022; копия сообщения

А81-8885/2018

3

№13539324 от 17.10.2022 о проведении собрания кредиторов АО «Севергазавтоматика»

31.10.2022; протокол собрания кредиторов АО «Севергазавтоматика» от 31.10.2022;

журнал регистрации участников собрания кредиторов АО «Севергазавтоматика» от

31.10.2022; копии документов, подтверждающих полномочия участников собрания

кредиторов АО «Севергазавтоматика» от 31.10.2022; копии бюллетеней для

голосования участников собрания кредиторов АО «Севергазавтоматика» от 31.10.2022.

Согласно протоколу собрания кредиторов АО «Севергазавтоматика» от 31.10.2022

кредиторами принято решение об избрании Ассоциации арбитражных управляющих

«ЕВРАЗИЯ» (ИНН 5837071895 ОГРН 1185835002968, адрес: 115191, г. Москва, ул.

Городская, д. 8), из числа которой должен быть утвержден конкурсный управляющий

АО «Севергазавтоматика».

От указанной СРО к судебному заседанию 07.11.2022 не представлены в суд

сведения о кандидатуре арбитражного управляющего.

На основании статьи 163 АПК РФ в судебном заседании объявлялся перерыв с

07.11.2022 до 15 час. 15 мин. 14.11.2022.

От Ассоциации арбитражных управляющих «ЕВРАЗИЯ» 10.11.2022 поступила

информация о кандидатуре арбитражного управляющего Оськиной Оксаны Юрьевны,

соответствующей требованиям ст.ст. 20, 20.2 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», для утверждения конкурсным управляющим АО

«Севергазавтоматика», а также заявление Оськиной О.Ю. о согласии на утверждение ее

арбитражным управляющим должника.

На основании статьи 163 АПК РФ в судебном заседании объявлялся перерыв с

14.11.2022 до 14 час. 45 мин. 21.11.2022.

Кредиторам предложено самостоятельно ознакомиться с материалами дела

(информацией от СРО) и при необходимости представить письменную позицию

относительно представленной кандидатуры арбитражного управляющего Оськиной

О.Ю.

Кредиторы письменную позицию относительно кандидатуры арбитражного

управляющего Оськиной О.Ю. не представили.

В судебном заседании представители УФНС по ЯНАО и ООО «Торум» не

возражали относительно представленной кандидатуры Оськиной О.Ю.

Рассмотрев материалы дела, исследовав имеющиеся в материалах дела

доказательства в порядке статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд установил следующее.

Как усматривается из материалов дела, собранием кредиторов должника,

оформленным протоколом от 31.10.2022, принято решение о выборе Ассоциации

арбитражных управляющих «ЕВРАЗИЯ», из числа которой должен быть утвержден

конкурсный управляющий АО «Севергазавтоматика».

Согласно протоколу в собрании кредиторов приняли участие конкурсные

кредиторы, обладающие в совокупности 87,796 % голосов от общего числа кредиторов.

За принятое решение проголосовали кредиторы с 56,475 % голосов.

На дату судебного заседания по рассмотрению вопроса об утверждении

конкурсного управляющего указанное решение собрания кредиторов от 31.10.2022

недействительным не признано.

А81-8885/2018

4

Порядок утверждения арбитражным судом кандидатуры конкурсного

управляющего установлен статьей 45, пунктом 1 статьи 127 Закона о банкротстве.

Требования, предъявляемые к кандидатуре арбитражного управляющего, определены

статьями 20, 20.2 названного Закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона о банкротстве к исключительной

компетенции собрания кредиторов относится принятие решения о выборе

арбитражного управляющего или саморегулируемой организации, из членов которой

арбитражным судом утверждается арбитражный управляющий.

Статьей 45 Закона о банкротстве установлен порядок утверждения

арбитражного управляющего, пунктом 5 которого определено, что по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным ст. 20 и 20.2 Закона о банкротстве, или кандидатуры

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего, соответствующего таким требованиям.

Утверждая конкурсным управляющим должника Оськину О.Ю., суд

руководствуется решением собрания кредиторов и предоставленной саморегулируемой

организацией арбитражных управляющих информацией о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям закона.

Руководствуясь статьями 20.6, 32, 45, 127 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

Утвердить с 21.11.2022 конкурсным управляющим акционерного общества

«Севергазавтоматика» (ИНН 8904000070 ОГРН 1028900623993) Оськину Оксану

Юрьевну (ИНН 502804871608, номер в сводном госреестре № 21502, адрес для

корреспонденции: 107140, г. Москва, ул. Краснопрудная, д. 7/9, а/я 51), члена

Ассоциации арбитражных управляющих «ЕВРАЗИЯ» (ИНН 5837071895 ОГРН

1185835002968, адрес: 115191, г. Москва, ул. Городская, д. 8), установить ему

вознаграждение в размере 30 000,00 рублей за каждый месяц осуществления

полномочий конкурсного управляющего за счет имущества должника.

Определить полномочия конкурсного управляющего в соответствии со статьей

129 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней в порядке апелляционного производства в Восьмой арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа.

Судья Р.Б. Джанибекова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 22.06.2022 6:36:00
Кому выдана Джанибекова Римма Бисенгалиевна